VERS. 39. — EXTRA VINEAM. Extra civitatem, in montem Calvariae.

sente Domino, aut labore, aut cessare liberum esse solet. Mibi, ut dixi, non videatur haec pars certam, necessariamque habere significacionem; sed ad explendam ornandamque parabolam adjecta. Si quis tamen significacionem aliquam officiandam esse contendit, illa mihi maximè placet, quam Origenes, tractatus in Matthaeum 19, et Theophylactus elicuerunt, dominum vineam, id est, Deum peregr profectum esse, quia, cum Iudeis in montem Sina apparisset, ut vineam illis sum locaret, id est, ut legem daret, et foedus cum illis de ea servanda sanciret, postea appare desit, quasi peregr dissecessit. Adiectum etiam est, quod in parabola dictum tempus fructum appropinquasse; quasi non semper tempus fuerit fructum, aut quasi non semper Deus a Iudeis honorum operum fructus exegiri. Non enim ita est; sed ut diximus supra, versus 19, semper fructum tempus fuit. Deinde, quod dicitur, *verberunt filium meum;* nec enim id ideo dictum est, quod ad parabolam significacionem necessariorum esset; sed quod esset vero simile id dominum vineam, cum ilium summum mitteret, dictum fuisse. Chrysost., Euthym. et Theophylact. legit: *Foris verberabunt filium meum;* quemadmodum et apud Lucam, c. 20, 13, legitur. Quod id dixisse putatur, ut indicaret dominus vinea quid coloni facere deberent, non quod ignoraret non reveritus filium sum esse; et ne se Dei predicatione coactos fuisse dicarent. Sed non dubito ista omnia, tanquam de homine, non tanquam de Deo dicta esse. Homo autem non potest scire fore ut coloni filium summi occidere; potius debuit credere fore ut reverenter.

VERS. 41. — ARVNT ILLI MALOS MALE PERDENT. Mar-

cus, c. 12, 9, et Luens, c. 20, 16, haec verba non a sacerdotibus, sed a Christi dicta fuisse tradunt. E contrario vero Lucas scribi: sacerdotes respondisse, *abiat,* quasi quod Christus dixerat, negarent et abominarentur. D. August., lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 70, respondet haec verba, ut in Matthaeo, à sacerdotibus dicta fuisse; sed quia vera erant, et quidquid verum est, a veritate proficisciatur; veritas autem erat Christus, alias duos evangelistas Christo illa tribuisse. Coactum hoc videatur. Itaque probabilius est, quod Chrysost., et Euthym. respondent, haec verba, ut Mattheus scribit, priuim a sacerdotibus dicta: Christus vero et confirmasse, et explicasse, ita ut sacerdotes intelligentes illum contra se loqui, velut significare fore ut Deos illos, tanquam malos colonos disperderet, et vineam suam alios agricolis elocaret; propterea Marchini et Lucam illa Christo tribuisse; donec satem respondisse sacerdotes, quod Lucas sit.

VERS. 42. — NUNQUAM EXCORSIS. Exprobri sacerdotibus legis scientiam profitentibus legis ignorantiam, ut supra, vers. 48, et c. 12, 5 et 5, et c. 19, 4; confirmat Christus alla metaphorā et Scriptura testimonio eventum esse, quod sacerdotes abominari faciantur dicens. Abi. Itaque, nisi Lucas id expressisset.

VERS. 42 et 43. — LAPIDEM, ex Psal. 117, hebreus, pro topi. Regula Dei, vera religio. Et habentur genti facientes fructus eius, non ex se, sed ex gratia Dei.

*quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et impropperat nobis peccata legis, et infamat in nos peccata discipulorum nostrorum.*

**HIC FACTUS EST IN CAPUT ANGULI,** id est, caput anguli. Hebraismus quibus multos supra notavimus, c. 19, 5. Caput autem anguli, id est, lapis in edificio angularium efficiens tribus de causis appellatur Christus. Primum, quis est firmissimus totius edificii lapis, qui totum continet, atque sustinet; qui sensus a D. Petro declaratur Actorum 4, 11, cum dicit: *Hic est lapis, qui reprobat et à vobis adficiatur, qui factus est in caput anguli,* id est, primus, optimus: opponit enim caput anguli reprobationi; sicut honorem iuris, ut Isaías appellavit lapidem pretiosum; id est, qui honoratissimo in loco positus est. Eodem sensu D. Paulus explicavit ad Ephes. 2, 20: *Superedificatis supra fundatum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Iesu Christo: angularium enim interpretatur summum, ac primum, quo totum nūtūrū edificium. Secundū, quia est lapis offenditioñ multis. Solent enim angularis lapides extra edificium extare. Itaque qui minus cantū sunt, dum prætererunt, ad angulum offendunt; sicut Judei ad Christum, tanquam ad angulum offendunt. Hunc sensum disertis verbis D. Petrus explicavit, 1 epist. c. 2, 78: *Vobis igitur honor credentibus; non credentibus autem, lapis quem reprobarerunt adficiens, hic factus est in caput anguli, et lapis offenditioñ, et petra scandali his qui offendunt in verbo, nec creditur, in quo posuit: emundet etiam sensum videtur. D. Paul. scutus esse ad Rom. 9, 32, 33. Tertiū, quia diversos populos, Iudeos et Gentiles, inter se necit, faciens utraque unum, et medium paritem mactri solvens, ut ait D. Paulus ad Ephes. 2, 14; quam interpretationem omnes ferē veteres autores scutū sunt, ut Origen., tractatu in Matthaeum 19; Hilari., canone 22; Augustinus in Psalmum 88 et 99, et tractatu in Joannem 9, et sermone 18 et 49 de Verbis Domini; et Hieronym., Theophylact., Beda, et Euthym., hoc loco. Omnes tres sensus videtur Christus colligere voluisse; primum, quia significat se à Iudeis reprobatione majore in honore apud gentes futurum esse; secundum, quia significat fore ut Iudei ad eum impingant et confringant; ut statim declarat, qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; tertium, quia indicat se hoc facturum luci, ut ab uno populo rejectus, pro uno duos habeat, id est, tanquam angularis lapis duos parietes conjungat atque connectat.**

**A DOMINO FACTUS EST ISTUD,** facta est hæc. Hebraismus, quia, ut omnes sciunt, apud Ilebras fennium genus pro neutro poni solet, quod scr̄p̄t et Septuaginta, et Latinus interpres imitantur, ut Psalm. 25, 4: *Unam petīt à Domino, hanc regi ram,* id est, unum. A Domino autem factum esse dicitur, quia a solo Domino non habu: non consilio factum est, ut non credentibus Iudeis crederent gentes, et in abscessis rami oleastri surculi in bona olive truncum insererentur, ut copioso et subtiliter in Epistola ad Rom. c. 11, disserat D. Paulus.

**ET EST MIRABILE IN OCULIS NOSTRIS.** Hic etiam est hebraismus; esse mirabile in oculis, id est, mirabile videri; merito autem Judei, quorum persona apud Davidem hoc dictum est, mirabile sibi videri dicunt, ut gratia Christi non solum Judei, sed multò etiam largius malignè à Judæis repudiata gentibus detur, cum hoc mysterium ne ipse quidem Petrus jam principis apostolorum factus intelligenter, Actorum 10, 14, nec intelligere potuisse, nisi deniso cœlitis linea animalium genus continentem eductus fuisset.

**VERS. 45.—AUFERETUR A VOBIS REGNUM DEI.** Hec est parabole conclusio, quā significatur abholendam synagogam, et Dei Ecclesiam, que regnum Dei appellatur, et supra per vineam fuerat significata, ad gentes transfer: nam: quemadmodum Actorum 15, 46, Paulus et Barnabas Judæos dixerunt: *Nobis oportebat primi loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis, illud, et indignos vos judicatis aeternā vitā, ecce convertimur ad gentes.* Quod Origenes annotavit prius de vinea dictum esse versu 33, locatam fuisse agri colis; nunc autem non locari, sed dare gentibus; quasi prius Judeis proper merita promissa mercede locata sit; postea gentibus gratis data, subtile potius quam verum est. Nam neque Judei magis quām gentes, ut illis vina locaretur, meruerunt; neque gentibus, mixiis quām Judeis, si benē vineam coluerint, merces promissa est, ergo dari hoc loco, aut transferri, aut locari significat, ut ante.

**FACTENTI FRUCTUS EJUS,** id est, quos, ut proferret, vinea plantata est, et ad quos colligentes missi fuerant a domino servi, versus 54, 36, 37. Cū autem dicatur, et dabitus genti *factenti fructus ejus,* non quidem meritum, sed causa, tamen significatur, quam ob rem gentibus danda sit, quia fructus ejus facture sunt, id est, benē eam culture, et fructus domino redditus: obliquè verò notatur Judeorum culpa, cojus causa illis auferatur, quia nimis fructus ejus non faciebat, quod an ad questionem de predestinatione et reprobatione aliquid locis afferat, judecent docti; certè D. Paulus eodem modo dicit ad Rom. 11, 19, 20: *Fructi sunt rami, proper incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas.*

**VERS. 44.—ET QUI CECIDERIT SUPER LAPIDIUM ISTUM, CONFRINGETUR.** Illud huc loco manifestum est, Christianum duplē ponam, alteram minorem, alteram maiorem significare voluisse; quemadmodum, qui super magnum lapidem cadit, hædit quidem se, et membra septē confrigit; sed multò minūs, quām si lapis super eum de superiori loco cadere; eum enim prorsus comminuerat. Illud dubium, quid sit super lapidem cadere, quid lapidem cadere super aliquem. Hæreticorum interpres cadere super lapidem esse dicit Christum tyrannorum more, quasi superiores illo simus, velle opprimere. Inepit: isto enim modo, qui in Christum non credunt, et illum tamē non persecutur, hæc sententia non comprehenderentur, et minimè dubium est, quia de medio sit sumpta metaphora; cū autem aliquis super lapidem cadit, non idè cadit, ut illum opprimat atque confringat. Denique quis dubitat super

lapidem cadere esse ad Christum tanquam ad lapidem offendere? propterè enim lapsus offenditioñ, et petra scandali vocatus est Isaiae 8, 14, et 1 Petri 2, 7, 8. Auctor Imperfecti, Hieronymus, et Beda existimant eos, qui in Christum credunt, sed tamen peccant, et illum offendunt, super lapidem cadere: quia puniuntur quidem, sed levius; super eum verò, qui in Christum non credunt, lapidem cadere, id est, gravius puniri. Chrysostomus, Augustinus, sermone 40 de Verbis Domini, Euthymius, et Theophylactus sententia cadere super lapidem esse non credere in Christum, qui mihi videtur proprius sensus: quia cadere super Christum èdem sententia dictum est, quā Christus lapsus offenditioñ appellatur: Christus autem idè vocatur lapsus offenditioñ, quia multi eius miracula videntes, quibus, ut in eum crederent, adduci debuerunt, tantum abest ut crederent, ut ea potius de causa calumniū eum sint. Hoc ergo est cadere super lapidem, idque mihi videtur D. Paulus ad Romanos 9, 33, et D. Petrus 1 Epistola, cap. 2,

## CAPUT XXII.

1. Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis: dicens:
2. Simile factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.
3. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolabant venire.
4. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi: tauri mei, et altilia occisa sunt, et omnia parata: venite ad nuptias.
5. Mais eux ne s'en mettant point en peine, s'en allèrent, l'un à sa maison des champs, et l'autre à son négocie.
6. Les autres se saisirent de ses serviteurs et les tuèrent, aprè leur avoir fait plusieurs outrages.
7. Le roi l'ayant appris en fut ému de colère; et ayant envoyé ses armes, il extermina ces meurtriers, et brûla leur ville.
8. Alors il dit à ses serviteurs: Le festin des moës est tout prêt; mais ceux qui avaient été invités, n'en ont pas été dignes.
9. Allez donc dans les carrefours et appelez aux nœs tous ceux que vous trouverez.
10. Et ses serviteurs s'en allant par les rues, assemblèrent tous ceux qu'ils trouvèrent, bons et mauvais; et la table des nœs fut remplie de convives.
11. Le roi entra ensuite pour voir ceux qui étaient à table, et y ayant aperçu un homme qui n'avait point de robe nuptiale,
12. Il lui dit: Mon ami, comment êtes-vous entré ici sans avoir la robe nuptiale? Et cet homme demeura muet.
13. Alors le roi dit à ses gens: Liez-lui les mains et les pieds, et le jetez dans les ténèbres extérieures; c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents;
14. Car il y en a beaucoup d'appelés, mais peu d'élus.
15. Après cela, les Pharisiens s'en allèrent, et tinrent conseil pour le surprendre dans ses paroles.
16. Et il lui envoyèrent leurs disciples avec des Hérodienis, lui dire: Maître, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo: non enim respici personam hominum.